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Extrémní vedra, extrémní letní bouřky, extrémní srážky – pro toto 
roční období se už nic nezdá být normální a vše dostává přívlastek 
„extrémní“. Tyto problémy, které jsme společně jako lidé způsobili, 
musíme nyní řešit ve spolupráci s přírodou. Zlepšení celkového 
biotopu a ekosystému by mělo zlepšit dlouhodobou životaschopnost 
všeho živého na této zemi.

Ve společnosti Verver Export nestrkáme před těmito globálními 
problémy hlavu do písku. V rámci organizace se zabýváme tím, 
co je v našich možnostech zlepšit v krátkodobém i dlouhodobém 
horizontu, a zamýšlíme se nad tématy recyklace, čistá energie a 
emise CO2.

Jako každý podnik však musíme myslet také na svou ziskovost, a 
proto se často vžíváme do situace svých zákazníků. Výše zmíněné 
extrémy ovlivňují vaši každodenní práci, ať už sedíte za rýsovacím 
prknem nebo pracujete venku v údržbě. To znamená, že kreativní 
a obchodní týmy společnosti Verver Export neustále pracují na 
inovacích produktů a konceptů, aby zajistily použitelnost našich 
produktů i v těchto zvláštních podmínkách. V mnoha případech to 
také znamená přemýšlet nekonvenčně a spolupracovat se zcela 
odlišnými partnery a realizovat řešení veřejné zeleně, která jsou pro 
podnik rentabilní.

Tuto novou a nelehkou výzvu jsme přijali s velkým nadšením a 
doufáme, že vám budeme moci co nejdříve ukázat svá první 
„řešení a koncepty“. Jako vždy platí, že u těchto nových projektů 
nepostupujeme „ze dne na den“. Také zde zůstává krédem testování, 
testování a zase testování.

Jedno je však jisté – výsadba jarně kvetoucích cibulovin na podzim je 
lukrativním způsobem využití veřejné zeleně. Přináší spoustu barev 
do života obyvatel i návštěvníků, a to bez většího úsilí vynaloženého 
na údržbu. Využijte proto této příležitosti a vysazujte cibuloviny již nyní 
na podzim!

S (extrémně) zeleným pozdravem, 
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PROJEKT BRUSELSKÉHO 
PARKU CINQUANTENAIRE

Bruselský park Cinquantenaire, oáza klidu a zeleně 
uprostřed rušného města, se v roce 2022 stal dějištěm 
úchvatného projektu.

Verver Export, lídr v květinovém průmyslu, byl pověřen 
společností Bruxelles Environnement pod vedením M. Jean-
Christopha Trilleta, aby uvedl do pohybu ambiciózní plán.

Téměř 2 000 metrů čtverečních tohoto ikonického parku 
bylo strojově osázeno směsí cibulovin a osiva ke zplanění.

S pomocí zdokonaleného rotačního sázecího stroje bylo do 
vybrané plochy precizně vpraveno více než 500 000 cibulek. 
Tento důmyslný stroj půdu současně kultivoval a sázel do 
ní cibulky, což umožnilo efektivní a přesnou výsadbu. Tím to 
však neskončilo – pečlivě použitá směs osiva trvalek dodala 
tomuto zelenému koberci další vrstvu barev a textury.

Výsledek tohoto odvážného projektu se projevil na jaře 
2023, kdy se park Cinquantenaire probudil ze zimního 
spánku. Bruselská veřejnost se dočkala bohatství barev a 
vůní, když mezi stoletými stromy rozkvetly květiny v plné 
kráse.

Obdivovatelé se mohli procházet po cestičkách posetých 
květinami a ponořit se do moře odstínů a nuancí, které 
umocňovaly přirozenou krásu parku. Projekt byl oceněn 
nejen pro svou estetickou nádheru, ale také svůj přínos k 
zachování biologické rozmanitosti a podporu zdravého a 
prosperujícího životního prostředí v centru města.

Park Cinquantenaire se stal živoucí poctou harmonii mezi 
člověkem a přírodou, kdy se vize Verver Export a odhodlání 
Bruxelles Environnement spojily v inspirativní symbol růstu a 
obnovy.
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Nečekaný zelený objev
Ani ve veřejné zeleni se nevyhneme nutnosti 
okamžitých řešení. Stavební práce ve vašem 
městě mohou být po celé měsíce trnem v 
oku obyvatelům i kolemjdoucím a znečištěné 
a prázdné pozemky, nad nimiž jako místní 
samospráva nemáte kontrolu, ovlivňují vzhled 
obchodních ulic a čtvrtí. Je čas jednat!

Naštěstí existuje jednoduché, ale efektivní řešení 
v podobě dočasného pop-up parčíku. Jedinečný 
vzhled navozující originální, zákazníkem 
definovanou atmosféru, lze snadno přizpůsobit 
prostředí, které zrovna potřebuje trochu 
zkultivovat. 

Multifunkční využití
Dočasný parčík lze v rámci venkovního prostoru, 
o který pečujete nebo kterým se inspirujete, 
využívat mnoha způsoby. Zde uvádíme několik 
příkladů z praxe společnosti Verver Export, jak 
různorodě může být parčík využíván. 

Pop-up zelenina
V německém Ostingerslebenu byl 
pop-up parčík zřízen jako zeleninová 
zahrada. Zatímco na začátku toho moc 
k vidění nebylo, o několik týdnů později 
tu vznikla zeleninová oáza – od salátu 
a rajčat po cukety a kedlubny. 

Pop-up škola
Pro školu nacházející se uprostřed 
města můžete snadno vytvořit 
„zahradu“ na náměstí. Děti se 
zde mohou naučit samy zasévat, 
přesazovat, pěstovat a sklízet zeleninu, 
ovoce a květiny. Další výhodou je, 
že takovou zahradu lze využívat 
celoročně. Vždyť kromě „běžného“ 
jarního kvetení se do něj vejde i kvetení 
letní. Děti se tak naučí poznávat různé 
květiny a rostliny a také jejich vegetační 
období. 

Pop-up pláž
Nedaleko od francouzských hranic 
se v Lucembursku nachází krásné 
wellness a lázeňské středisko Mondorf, 
které přímo vybízí k odpočinku. A jak 
nejlépe odpočívat než mezi palmami 
vztyčenými v pop-up parčíku? Zde 
vytvořená atmosféra neobydleného 
ostrova vybízí k dokonalé relaxaci. 

ZELENÁ SÍŤ | POP-UP PARČÍK 
NEČEKANÉ ZDROJE
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Pop-up graffiti
Během jedné z našich francouzských 
slavností cibulovin, letos v Bourgoin-
Jaillieu, byla vystavena graffiti verze 
pop-up parčíku. Co může lépe 
zapadnout do městského prostředí než 
graffiti dočasný park? Vytvoří se tím 
barevný celek nejen v rámci výsadby, 
ale i jakožto prvek spontánního 
městského umění.

Pop-up parčík
Ani v Nizozemsku neuškodí veřejná 
místa trochu zkrášlit. Například v 
Heerhugowaardu, poblíž nákupního 
centra Middenwaard, se nachází 
náměstí, které bylo oživeno pop-up 
parčíkem, jenž sklidil velký úspěch! 
Již první den po instalaci byl park 
plně využíván. Lidé si v něm třeba 
pochutnávali na zmrzlině a využili ho 
i zaměstnanci místních obchodů, kteří 
si mohli během přestávky na chvíli 
sednout venku.  

A zřízení pop-up parčíku může skýtat ještě mnoho jiných příležitostí. 
Představte si terapeutickou zahradu, v níž se snoubí ty správné vůně, 
barvy i materiály - tato kombinace pak dokáže lidi pozitivně stimulovat 
a aktivizovat. Parčík může sloužit i jako dočasné místo setkání a vedení 
„přínosného rozhovoru“ s místní samosprávou. U „stolu pro pravidelné 
hosty“ ve venkovním prostoru je možno během letních měsíců v 
pevných časech klást regionální a politické otázky a sdílet názory. 
Občané se tak setkají s politikou na místě ve venkovním prostranství.

S rozkvětem přírody roste i povědomí o významu zeleně ve městech. 
Veřejné orgány v celé Evropě začínají podporovat ekologičtější politiku a 
investovat do udržitelných iniciativ. Koncept pop-up parčíku slouží jako 
inspirativní příklad toho, jak mohou obyvatelé měst po celém světě díky 
společné vizi pozitivně ovlivňovat své městské prostředí. ZE
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Pro jarní číslo časopisu jsme připravili krátký rozhovor 
s Piou Peterssonovou z obce Simrishamns kommun 
ve Švédsku. Tématem našeho krátkého rozhovoru jsou 
hotové koncepty letních záhonů od společnosti Verver 
Export nazvané Letní Tram.

Kvetoucí letní tram po celou sezónu

BARVY, AŽ DO ZIMY

Bylo to poprvé, co jste zasadili koncepty Letní Tram 
od společnosti Verver Export?

„Ne, pro nás jako město to bylo druhým rokem. Poprvé 
se to povedlo, takže určitě stojí za to si to zopakovat.“

Proč se Simrishamns kommun rozhodla pracovat s 
konceptem Letní Tram?

„Jsou to krásné kombinace letních cibulovin a letniček, 
které mají dlouhou dobu kvetení. Díky jejich dokonalé 
promyšlenosti je pro nás jako technické služby snadné 
je uvést do praxe. Navíc jsou již otestované, takže 
poměry mezi jednotlivými rostlinami jsou správné i 
během vegetačního období.“

Jaké další letničkové výsadby ve městě máte?

„V letním období příliš mnoho letniček nepoužíváme. 
Pouze rostliny v květináčích jako dekorace, přičemž 
tyto nádoby současně plní funkci regulace dopravy. 
Jinak ale letničky na záhonech a v obrubách 
nevysazujeme.“

Koncepty společnosti Verver Export jste vysadili do 
záhonů podél silnic lemovaných dřevinami. Jsou to 
dočasné květinové záhony?

„Tyto květinové záhony jsou speciálně vytvořeny pro 
výsadbu letniček, a proto se budou vždy na jaře 
doplňovat, aby bylo zajištěno dlouhé období letního 
kvetení.“

Jak se vám líbí bohatost kvetení konceptů Letní Tram 
v průběhu celé sezóny?

„Tyto koncepty jsme zvolili právě proto, že kvetou po 
celou sezónu až do mrazíků. Nejprve jsou to hlavně 
letničky, které rychle vykvetou a vystaví svou barvu. 
Pak rychle následují letničky, kterým to trvá trochu 
déle, a také první cibuloviny. V polovině sezony 
převezmou vládu jiřiny a společně s dalšími pozdně 
kvetoucími květinami a také travinami propůjčují barvu 
až do konce období.“

Loni v létě jste vysadili dva koncepty: Vesuve Veine a 
Purple Fiesta. Proč jste si vybrali právě tyto dva? 

„Chtěli jsme rozmanitost, a proto náš tým vybral z 
katalogu dva koncepty, které se mu zamlouvaly a 
zároveň se k sobě hodily. Jsou k vidění v jednom 
„obrazu ulice“, takže bylo žádoucí je sladit.“

Který z těchto dvou konceptů se vám líbil více?

„To je velmi těžké říct. Oba jsou svým způsobem 
krásné a osobně neupřednostňuji ani jeden z nich.“

Co bylo v loňském létě nejmimořádnější/
nejpůsobivější?

„Určitě to byl kontrast mezi velkými jiřinami, dosnami 
a menšími rostlinami – kontrast ve tvaru, ale hlavně 
kombinace mezi velkými a malými rostlinami.“

Všímali si letní výsadby obyvatelé obce Simrishamns 
kommun?

„Na letní záhony máme hodně pozitivních ohlasů. 
Jsem si jistá, že lidé květiny vnímali a těšili se z nich!“
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Tyto koncepty 
jsme zvolili 

právě proto, že 
kvetou po celou 

sezónu až do 
mrazíků

“
“

Doporučila byste koncepty Letní Tram od společnosti 
Verver Export i jiným městům a obcím?

„Zejména pokud pracujete v menším městě nebo 
obci, nemáte čas tvořit vlastní plány, protože výběr, 
kombinování a nákup rostlin zabere spoustu času. Tyto 
koncepty vám to pak usnadní – ušetříte spoustu času a 
docílíte dobrého výsledku. Proto je rozhodně doporučuji!“

Využíváte tyto květinové záhony také pro výsadbu 
jarně kvetoucích cibulovin?
„To by bylo fajn, ale letos na podzim jsme investovali do 
strojové výsadby cibulovin. Jarně kvetoucí cibuloviny tedy 
určitě budou, ale ne na těchto záhonech.“ 

Pia Petersson - Simrishamns Kommun (Švédsko)
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‘Dynasty’ ‘Salmon Dynasty’ ‘Sunrise Dynasty’ ‘Tom Pouce Dynasty’

‘Mosni’ ‘Novi Sun’ ‘Spot On’

Tento tulipán je předchůdcem mnoha 

dalších kultivarů 'Dynasty'. Je velmi 

odolný. Růžovočervený s bílým 

plamenem. 

Zlatožlutý tulipán, který se v základu 

květu mění v jemnější žlutou. Okvětní 

lístky mají lososově oranžový nádech.

Tento tulipán má jemně žlutý základ, 

stejně jako 'Salmon Dynasty', ale dále 

květ vyzařuje oranžově růžovou záři.

Sladké barvy: žlutá s živě růžovou.

Fialový květ s růžovým okrajem. Poupě se rychle vybarvuje do žluta. Robustní, červený velký tulipán.

Tulipány  
Dynasty

Odolné  
tulipány

Tulipány  
Darwin hybrid 

Robustní řada 
tulipánů. Široce 
použitelné tulipány 
do záhonů, do 
květináčů nebo k 
řezu.

Zvláštní skupina 
tulipánů, které 
jsou odolné vůči 
chorobám.

Tulipány Darwin 
hybrid mají dlouhé a 
impozantní květy ve 
tvaru pohárku, které 
dosahují průměru až 
7 cm.

Odolné 
tulipány

Věděli jste?

Novinkou v našem katalogu je 
skupina odolných tulipánů ze 
šlechtitelské stanice van Sylvestris. 
Tato šlechtitelská stanice se zaměřuje 
na odrůdy vhodné pro velkoobjemovou 
produkci, ale zároveň necitlivé vůči 
chorobám.

V zájmu vyloučení fuzáriové hniloby 
je zde důraz na výběr snášenlivých 
odrůd. Ze stávajícího sortimentu a 
planě rostoucích druhů se vybírají ty 
nejméně citlivé odrůdy, které se použijí 
ke křížení.

Rezistence k viru pestrokvětosti 
tulipánů se vyskytuje pouze u planě 
rostoucích druhů. Křížení s planě 
rostoucími druhy je však obtížný a 
zdlouhavý proces. Obtížný je proto, že 
při křížení s planě rostoucími druhy 
není snadné vyprodukovat semena. A 
dlouhý je proto, že musí proběhnout 
zpětné křížení. Nelze totiž využít 
všechny vlastnosti planě rostoucích 

druhů. Komplikujícím faktorem je také 
sterilita vytvořených hybridů. Přesto 
i jich se v posledních letech podařilo 
mnoho vytvořit. 
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SORTIMENT V POHYBU

V reakci na nutnou proměnu zemědělské práce představila společnost 
Verver Export tulipány odolné vůči virům. Tento přírůstek do katalogu je 
vyjádřením především strategického posunu směrem k udržitelnějším 
postupům.

S rostoucím tlakem na omezení používání přípravků na ochranu rostlin se 
tulipány odolné vůči virům stávají pro pěstitele po celém světě zásadním 
řešením. 

Tyto květiny slibují nejen ochranu proti chorobám, ale také snížení závislosti 
na škodlivých chemických látkách. Uvedení těchto nových odrůd tulipánů 
znamená začátek nového období v tomto odvětví.

Slabší sorty tulipánů, které nejsou schopny konkurovat svým odolným 
protějškům, jsou pomalu vytlačovány z trhu. Jako průkopník v tomto 
odvětví stojí společnost Verver Export v čele tohoto vývoje společně se 
šlechtiteli, kteří tyto nové odrůdy vyvíjejí. 

Nyní jsou k dispozici tři kultivary, ale jejich počet se v příštích katalozích 
ještě zvýší a v důsledku toho zmizí i klasické odrůdy, někdy staré více než 
50 let.
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Během velmi úspěšného tulipánového festivalu v 
Mladé Boleslavi byla pokřtěna vlastní směs!
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ververexport

Rosengård (Malmö, Švédsko) se vybarvil květinami ze 
sady „Prima Amusement“.
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362 likes
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ververexport

Liévin (Francie) dosahuje skvělých výsledků se sadou 
„Tapis Volant“.
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362 likes

your title here #hashtag #loremipsum

ververexport

„Hot Summer“ s lučními květinami vysazenými strojově 
ve Schwäbisch Gmündu (Německo).

user_name
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your title here #hashtag #loremipsum

ververexport

Begonie „Braveheart“ skvěle rostou a kvetou ve 
Steinachu (Německo).
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ververexport

Ideální světlo pro fotografii v La Motte-Servolex 
(Francie). IN
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NAHLÉDNUTÍ DO PRAXE

user_name
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your title here #hashtag #loremipsum

ververexport

Tulipán „Green Star“ krade show ve Vadstenu 
(Švédsko).

Chcete-li být stále informováni o hravých a kreativních výsadbách našich zákazníků v různých 
zemích, je samozřejmě nejlepší sledovat naše sociální sítě!

Zde je malá koláž dojmů z výsadeb, akcí a mnoho dalšího...

@ververexport /ververexport verver-export
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178 DNÍ “NEJLEPŠÍ VYHLÍDKY”
BUGA MANNHEIM 2023
Druhá největší německá zahradnická výstava o rozloze 106 
hektarů se konala již podruhé ve „městě náměstí“. Po roce 
1975 se do této zahradní přehlídky opět zapojila část areálu 
Luisenpark. Tento vzrostlý park je v celém regionu známý a 
oblíbený díky svým starým stromům, výstavním skleníkům s 
rostlinami a výběhům pro zvířata.
Ústředním bodem byl však Spinelliho park o rozloze 80 
hektarů na druhé straně řeky Neckar. Až do roku 2014 plnil 
funkci amerického vojenského prostoru, poté byl plošně 
odpečetěn, obnoven a znovu zpřírodněn.

Květinová výstava, veletrh rostlin a ukázková experimentální 
výsadba – to byly ústřední body výstavy BUGA 23. Jelikož 
výstava plnila závazek k trvalé udržitelnosti, měla být dosud 
nejudržitelnější spolkovou zahradní výstavou (certifikát 
EMAS). Základem byla čtyři klíčová témata: klima, životní 
prostředí, energie a potravinová bezpečnost. Tato témata 
byla vytvořena na základě programového prohlášení města 
Mannheim do roku 2030 a 17 cílů udržitelnosti OSN, tzv. 
SDGs. Společně s mnoha partnery se ve všech oblastech 
zkoumá a demonstruje řešení otázek relevantních pro 
budoucnost.

KLÍČOVÉ BODY

Klima
BUGA 23 byla o hledání a zkoumání rostlin a stromů, 
které se dokážou vyrovnat s měnícími se klimatickými 
podmínkami, mezi něž patří období extrémních veder a 
sucha. V areálu byly realizovány stávající výzkumné projekty 
a byly představeny nově vznikající nápady na způsoby 
pěstování šetrné ke zdrojům a klimatu.
Jedním ze zajímavých projektů byl projekt Stromy 
budoucnosti 2023. Bylo to poprvé, kdy zahradnická výstava 
sloužila jako lesní školka. Jednoduchý a geniální nápad. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o bývalý areál kasáren s 
velkými a rozlehlými plochami, je zde jen málo stinných 
míst pro návštěvníky. Tyto stromy tak dočasně posloužily ke 
zlepšení kvality pobytu v oblasti Spinelli. Po skončení výstavy 
jsou stromy vysazeny venku v městské zástavbě, protože 
velká část areálu slouží jako koridor pro odpočinek v rámci 
hustě zastavěného centra města.

Životní prostředí
Vymírání ohrožených druhů živočichů a úbytek mnoha 
původních druhů je často zmiňováno nejen v médiích, ale 
je patrné i v každodenním životě. Aby se tomuto trendu 
zabránilo, vznikly v rámci výstavy BUGA 23 nové biotopy 
pro mnoho chráněných druhů zvířat, jako jsou například 

ještěrka zední, chocholouš obecný a samotářské včely. Tato 
opatření přispívají k rozmanitosti druhů a tím i k biologické 
diverzitě. Návštěvníci si také mohli odnést nové nápady pro 
udržitelné zahradničení.

Energie
Poptávka po energii je obrovská a stále roste, a proto 
na výstavě BUGA 23 hrály důležitou roli obnovitelné 
zdroje energie s nabídkou decentralizovaných řešení. 
Dobrým příkladem je cyklistická dálnice, která prochází 
oblastí Spinelli a výhledově povede až do Darmstadtu. 
Její povrchová vrstva, podobně jako fotovoltaický systém, 
přispívá k výrobě energie.

Potravinová bezpečnost
V důsledku postupného růstu populace, záboru půdy 
a mnoha dalších faktorů pracují současné prognózy se 
scénářem, že do roku 2050 nebude k dispozici jedna třetina 
orné půdy potřebné pro zajištění výživy všech lidí. Proto jsou 
vyvíjeny nové koncepce, které umožní produkovat na stejné 
ploše více potravin ekologicky udržitelnějším způsobem 
a šetrněji ke zdrojům. Výchozími body jsou využití dronů 
v zemědělství a akvaponie (kombinace chovu ryb v 
akvakultuře a plodin v hydrokultuře).

Ve Spinelliho parku se nacházelo několik dílčích oblastí, 
které symbolizovaly mnohé z vrcholů zahradnické výstavy. 
Za zmínku stojí především: zahrady SDG, klimatický park, 
experimentální pole, U-Halle, panoramatická lávka a vodní 
toky v mokřadech Au.

Zahrady SDG
Aby se návštěvníci seznámili se 17 cíli udržitelného rozvoje 
(SDG), bylo po celém experimentálním poli rozmístěno 17 
zahrad, které byly orámovány bukovým živým plotem a 
vyjadřovaly 17 cílů SDG.
Velmi kreativním způsobem bylo použito mnoho různých 
materiálů, jako například houpačky, pneumatiky od 
automobilů a vodovodní kohoutky. Samozřejmě se 
pracovalo i se zelení – například bylinková zahrádka hrála 
roli v tématu „zdraví a pohoda“. Zapracována byla také 
témata, jako je rozvoj a partnerství měst. Díky této velké 
rozmanitosti designu byl zážitek velmi pestrý. Zahrady 
spojují důležitá témata budoucnosti s možností prožívat cíle 
udržitelného rozvoje emocionálně a objevovat přitom nové 
perspektivy.

Klimatický park
Vzniklý otevřený prostor poslouží nejen k zajištění čerstvého 
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vzduchu, ale má i další důležitou funkci, neboť je ústřední součástí 
severovýchodního zeleného koridoru (Grünzug Nordost). Kromě 
zlepšení městského klimatu je to také volnočasový a rekreační prostor 
v blízkosti centra města a tím v pravém slova smyslu blízká rekreační 
oblast, kterou mohou objevovat obyvatelé Mannheimu i návštěvníci 
z celého světa. Část parku byla vytvořena jako přírodě blízká plocha 
s písčitými pastvinami a náhradními stanovišti pro ještěrky zední a 
samotářské včely.

Experimentální pole
Čtyři hlavní témata provázela celou výstavu BUGA 23, nejvýrazněji 
se však projevila na experimentálním poli. Zubaté hrany jako 
ledové kry symbolizovaly téma klimatu, zatímco struktury listů byly 
charakteristickým znakem pro téma životního prostředí. Oscilografické 
linie představovaly téma energie a potravinová bezpečnost byla 
vyjádřena tvarem zemědělských pozemků.
Mnoho příspěvků na výstavě vybízelo návštěvníky k obdivu, účasti, 
přemýšlení a napodobování. K vidění byly inovativní příspěvky jako 
PeePowerTM (výroba elektřiny z moči) nebo U-Shift (autonomní 
jízda), klimaticky odolné rostliny v zahradách Spolku pro zahradnictví, 
terénní úpravy a výstavbu sportovišť, inspirace pro domácí zahradu a 
příspěvky týkající se zhodnocení potravin.

U‑Halle
Byla architektonickým vrcholem v areálu Spinelli. Původní skladová 
hala ve tvaru písmene U o rozloze 21 000 metrů čtverečních byla pro 
účely výstavy BUGA 23 částečně rozebrána na nosnou ocelovou a 
betonovou nosníkovou konstrukci a zmenšena na cca 13 000 metrů 
čtverečních. Byly ponechány propustné konstrukce ve tvaru lešení, 
které byly osázeny popínavými rostlinami, travinami a planými 
květinami. Vnitřní nádvoří U-Halle bylo rovněž vylepšeno o vodní prvky, 
stromy, starý železniční vagón a rekreační plochy. Během výstavy 
BUGA 23 poskytovala U-Halle prostor pro vystavování v květinové hale 
a různé výstavní příspěvky. K dispozici byly také četné restaurace, které 
uspokojily každý vkus.

Panoramatická lávka a vodní plochy v mokřadech Au
Na okraji klimatického parku čekala na hosty panoramatická lávka. 
Rezavě červená, 81 metrů dlouhá, 12 metrů vysoká a samonosně 
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vyvýšená ve výšce asi 43 metrů nabízí lávka nádherný výhled na město a celý areál Spinelli.
Lávka se tyčí nad oblastí Feudenheimer Au a zde vytvořenými vodními plochami v mokřadech Au, které s celkovou 
rozlohou 1,6 hektaru poskytují životní prostor mnoha živočišným a rostlinným druhům. Místa k posezení a malá 
dřevěná lávka u vody vybízely návštěvníky k odpočinku a setrvání.

Obě části lokality spojovala dva kilometry dlouhá lanovka. I zde byla patrná udržitelnost, neboť lanovka s gondolami 
byla v loňském roce používána na výstavě Floriade v Almere (Nizozemsko) a po skončení výstavy BUGA 23 byla 
přesunuta a dále využívána na jiném místě. Samotný výhled a jízda byly pro mnoho hostů vrcholem návštěvy a 
nabídly „nejlepší výhledy“.

Na závěr vyvstává velká otázka: Co zůstane?
Kromě mnoha dojmů, které si více než dva miliony návštěvníků odnesly, zůstal lidem v Mannheimu a okolí 
modernizovaný Luisenpark, stromy budoucnosti ve městě, severovýchodní zelený koridor s klimatickým parkem a 
mnoha herními stanicemi pro setrvání a znovu zpřírodněnými plochami, U-Halle jako gastronomická oblast a mnoho 
dalšího.
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